¹⁸⁹ AWA 2, 31, 15 - 32, 9. ”*Impius, qui Hebraice rascha dicitur, rectissime apud S. Hilarium is dicitur, qui male de deo sentit. Impietas enim proprie vitium incredulitatis est et corde perpetratur; sed varie et inconstanter est translaturum. Tu ergo haec duo semper contraria habeto: fidem dei et impietatem, sicut legem dei et consilium hominum. Nam quando de pietate et impietate agimus, non de moribus, sed de opinionibus agimus, hoc est, de fontibus morum. Qui enim orthodoxus in deum est, non potest nisi bona facere, bonos mores praestare. Quod si etiam septies in die cadit iustus, toties tamen resurgit; at impii corrumpunt in malum <Prov 24,16> et non resurgunt <v 5a>. Hi, quia increduli sunt, nullum opus bonum faciunt, totum autem, quod agunt, pulchra species est, umbra illa Behemoth <Iob 40,16s>, qua et se decipiant et simplices alliciant. Igitur pius est, qui ex fide vivit <Rom. 1,17>, impius qui in incredulitate vivit.” Muita vastaavanlaisia kohtia AWA 2, 235, 1-5; 423, 18-25; 526, 4-9; WA 5, 518, 8-14.*

¹⁹⁰ AWA 2, 172, 9-11. ”Dixi psalmum esse exhortatorium ad eos, qui fidei defectu in cruce et iniuriis scandalisuntur et animo deiciuntur, quod vitium infidelitatis est et crimen spiritualis idolatriae [...]”

AWA 2, 235, 1-5. ”Primum est *iniquitas*, pro quo rectius fuisset versum ’impietas’. Ut enim psalmo primo dictum est, *raescha* ’impietas’ dicitur, unde ’concilium impiorum’ <Ps 1,1>; haec autem est (ut dixi) ipsa incredulitas perversaque opinio de deo divinisque verbis et operibus, etsi pulchra specie foris simulet pietatem.”

WA 5, 370, 21-25 ”Non esse in hominibus ullam fidem, et omnia fraudulenta geri. Quae infidelitas testimonium est et argumentum interioris fidelitatis extinctae, sic ex fructibus arbor cognoscitur. Qui enim fidelis deo est, et hominibus fidelis est. Sine fide enim et gratia dei impossibile est hominem non quaerere quae [Mich. 7, 2.] sua sunt (idest infidelem etiam hominibus esse).”

WA 5, 398, 2-8 ”Cur ergo peccanti in primum praeceptum et facienti opus bonum in inobedientia dei (idest incredulitate) tantum tribuunt, ut peccatum esse negent? An non est inobedientia dei et incredulitas tantum peccatum, quantum est fornicandi studium seu castitatis neglectus? Verum peccatum incredulitatis arduum et omnium [Ps. 116, 11.] naturalissimum est, immo natura ipsa factum, de qua dicitur ’omnis homo mendax’ [...]”

Ks. myös AWA 2, 31, 15 - 32, 2 (viite 189); AWA 2, 90, 9-25; 205, 1-2; 206, 27- 207, 13; WA 5, 395, 22-26; 422, 34-40; 437, 8-26.

¹⁹¹ AWA 2, 35, 23-26. ”Notabis autem haec verba psalmi esse verba fidei, ut quae non loquantur de hominibus, secundum quod videntur. Nam sic (ut dixi) nemo eos impios esse putaret. In spiritu loquitur Propheta, ubi hoc etiam impium est (quia fide vacuum), quod apud homines omnium piissimum...”

AWA 2, 236, 8-10. ”Ubi enim impietas, infidelitas, incredulitas regnat, simul malitia seu malignitas regnat.”

WA 5, 413, 16-18 ”Declinatio pertinet ad impietatem seu incredulitatem, quae fons et caput est malorum, sicut econtra Pietas seu fides est initium bonorum, qua ad deum propinquamus.”

hyvää.¹⁹² Lopulta on kyse siitä, onko ihminen yhdistynyt uskossa Jumalan Sanaan, vai ei. Epäuskoinen ei luota Jumalaan, vaan luotuihin asioihin.¹⁹³

Psalmikommentaarissa Lutherin päähuolenaiheena eivät olekaan synnintekijät (*peccatores*), joiden synnin voi havaita, ja jotka eivät ole siksi niin vaarallisia, vaan jumalattomat (*impii*), joiden synty on kätkeyty sydämeen eikä näy. Ulkoisesti he päinvastoin pyrkivät näyttämään erityisen pyhiltä.¹⁹⁴ Näitä kirkossa

¹⁹² Luther kritikoikin sellaista syntikäsitystä, joka kiinnittää huomiota ruumiiseen ja aisteihin, mutta pitää sielua ja ymmärrystä viattomana. Lutherin teologiassa syntiä ei siis voi selittää ruumiin ja sielun taisteluksi, vaan ilman uskoa ja Jumalan armoa koko ihminen on paha.

Ks. WA 5, 397, 40 – 398, 34. ”Eadem pernicies est eorum, qui negant, omnia opera extra fidem facta peccata esse, quam supra tetigimus. Quibus si dicas, an opus bonum factum in adulterandi, occidendi, furandi studio aut in rebellionem seu inobedientiam sit peccatum, sine dubio respondent, peccatum esse. Cur ergo peccanti in primum praeceptum et facienti opus bonum in inobedientiam dei (idest incredulitate) tantum tribuunt, ut peccatum esse negent? An non est inobedientia dei et incredulitas tantum peccatum, quantum est fornicandi studium seu castitatis neglectus? Verum peccatum incredulitatis arduum et omnium [Ps. 116, 11.] naturalissimum est, immo natura ipsa factum, de qua dicitur ‘omnis homo mendax’, non potest in seipso homo agnoscere, sed peccatum carnis et furti et homicidii et rebellionis humanae, quia in crassa parte sua, sensu et corpore geritur, facile intelligitur in parte sua subtiliore, scilicet anima et intellectu. Sed ipsa anima suum incomparabiliter maius vitium et trabem in oculo suo non sentit, ideo festucam corporis sui facile videt, sicut est ingenium hypocritarum et omnium, qui sunt spiritu immundi, donec robustis et spiritualibus periculis mortis et inferni examinentur. [...] Itaque sicut incredulitas, fons omnium malorum, nullum sinit opus bonum fieri, aut si fit, polluit et ad omnia peccata pronum facit, ita econtra fides, fons omnium bonorum, non sinit fieri malum, aut si fit, statim tollit et purgat et ad omnia bona opera pronum facit.”

Olenaisesti sama ajatus esiintyy jo disputaatioissa *Contra scholasticam theologiam*:

65 <62-63> Ergo assidue peccat, qui extra Gratiam Dei est, Non occidendo, non mechando, non furando (et)c(etera).

66 <63-64> Sed sequitur, peccat no(n) sp(irit)ualiter lege(m) implendo.

67 <64-65> Spiritualiter, non occidit, non mechatur, non furatur, qui nec irascitur nec concupiscit.

68 <65-66> Extra gratiam dei adeo impossibile est, non irasci non concupisci, ut nec in gratia satis id fieri possit ad legis perfectionem.

69 <66-67> Hypocritarum est iusticia opere (et) foris non occidere, non mechari (et)c(etera)

70 <67-68> Gratiae est nec concupiscere nec irasci

71 <68-69> Impossibile est itaq(ue) lege(m) impleri sine gratia Dei vllo modo. (Sta 1, 170)

¹⁹³ AWA 2, 177, 4-6 ”Vere filii hominum estis, magis quam *fili viri*, quem referre debetis, sed carnem eius et patrem vestrorum, non fidem eorum sapitis. *Usquequo gravi corde?* Usquequo increduli estis corde et pondere infidelitatis deorsum ruentes in fiducia rerum incumbitis ac gloriam, quam mihi debetis, creaturis tribuitis?”

¹⁹⁴ Luther tekee erottelun hengen syntien (*peccati spiritus*) ja lihan synnin (*peccatum carnis*) välille. Nämä eivät vaarallisuudessaan ole lainkaan verrattavissa toisiinsa:

WA 5, 518, 1-18. ”At nulla comparatio peccati spiritus (quae est impietas) ad peccatum carnis (quae est rebellis concupiscentia). Ita nulla est comparatio iustitiae carnis (quae est operatio legis) ad iustitiam spiritus (quae est fides in Christo).

Hoc est quod hic dicit, sese custodire vias domini. Quo autem modo custodiuntur? In spiritu, non in carne, fide, non operibus, gratia, non libero arbitrio. Ideo adiungit ‘nec impie gessi a deo meo’, idest haec est custodia viarum domini, non esse impium in deum. Impietas autem (ut sepe dixi) incredulitas est, quae per sua opera nititur iustificari, quae ubi fuerit, nulla est custodia viarum domini. Hebraeus simplici dictione ‘Rasathi’ dicit, idest si liceret dicere, ‘Impiavi’, ‘impious fui a deo meo’. Impietas autem est discessio [Jer. 17, 5.] et declinatio a deo, sicut ps. 13. vidimus. Et Hier. 17. ‘Maledictus vir qui confidit in hominem, et recedit cor eius a deo’. Ideo hebraico idiotismo dicit ‘nec impius fui a deo meo’, non recessi a deo meo per impietatem.

Cum ergo tam magnum sit peccatum impietatis collatum reliquiis concupiscentiae in carne piorum, recte gloriatur Ecclesia, se non transgressam vias domini nec impiam fuisse in eum, sicut sunt adversarii eius, qui tamen propter iustitiam et zelum dei in eam ferociunt.”